
             Комитет по образованию администрации городского округа «Город Калининград» 
муниципальное автономное общеобразовательное учреждение    

города Калининграда средняя общеобразовательная школа № 50 
(МАОУ СОШ № 50) 

___________________________________________________________________________ 
 

236023, г. Калининград, ул. Каштановая аллея, 147, ИНН/КПП 3904018279/390601001 
тел.: 8(4012)91-01-11, e-mail: maouschool50@edu.klgd.ru,  http://sh50klgd.ru/ 

 
ПРИКАЗ 

 
02.09.2024 года           № ____ 

Об организации профилактической работы с обучающимися 
по противодействию идеологии экстремизма 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации», Федеральным законом от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О 
противодействии экстремистской деятельности», Указом Президента РФ от 29.05.2020 
№ 344 «Об утверждении Стратегии противодействия экстремизму в Российской 
Федерации до 2025 года», и Комплексным планом противодействия идеологии 
терроризма в Российской Федерации на 2024-2028 годы в Калининградской области 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить План мероприятий школы по исполнению Комплексного плана 
противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 2024-2025 год 
(приложение 1) 
2. Заместителю директора по воспитательной работе Микаилову Ю.С., обеспечить 
контроль за реализацией Плана мероприятий школы по исполнении Комплексного 
плана противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 2024-2025 
год 
3. Контроль выполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор                                                                                   Т.С.Батурина  

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:maouschool50@edu.klgd.ru


Приложение 1 

Утверждаю: 
Директор (МАОУ СОШ № 50) 

______________________Т.С. Батурина 
 «02»__сентября__ 2024__г. 

План мероприятий школы по исполнению Комплексного плана противодействия 
идеологии терроризма в Российской Федерации 

НА УРОВЕНЬ НАЧАЛЬНОГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

Направление: воспитание стойкого неприятия и 
отрицательного отношения к проявлению экстремизма 

Дела/мероприятия Классы Дата/событие Ответственные 

Игра «Тайный друг», направленная на 
развитие дружеских взаимоотношений, 
формирование позитивной атмосферы в 
классе 

1 Сентябрь Классный 
руководитель 1-го 
класса 

Классный час «Дети рисуют Мир» 1 – 4 3 сентября – День 
солидарности в 
борьбе против 
терроризма 

Классные 
руководители  

Конкурс поделок и рисунков «День 
народного единства» 

1 – 4  3 ноября Классные 
руководители, 
советник по 
воспитанию 

Круглый стол «Терпимость и 
толерантность: сходство и различие» 

2 – 4 16 ноября – 
Международный 
день 
толерантности 

Классные 
руководители  

Фотовыставка «Мой – край родной», 
направленная на развитие 
толерантности, уважение к культуре 
других народов 

3 – 4 Март Классные 
руководители  

Тематический классный час в форме 
беседы о России, государственной 
символике, малой родине 

1 – 4 Апрель Классные 
руководители  

Проведение акций «Письмо герою», 
«Открытка солдату» к Дню защитника 
Отечества (23 февраля), Дню Победы (9 
мая), Дню солидарности в борьбе с 
терроризмом (3 сентября) и дню Героев 
Отечества (9 декабря) 

1-4 К памятным 
датам 

Классные 
руководители, 
заместитель 
директора по ВР 

Вовлечение в деятельность детских 
объединений «Орлята России» 

1 – 4 В течении года Классные 
руководители  

Вовлечение в систему дополнительного 
образования, организация внеурочной 
деятельности 

1 – 4 В течении года Классные 
руководители  

 



НА УРОВЕНЬ ОСНОВНОГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ И СРЕДНЕГО 
ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

Направление: воспитание стойкого неприятия и 
отрицательного отношения к проявлению экстремизма 

Дела/мероприятия Классы Дата/событие Ответственные 

Реализация программы ВУД 
«Киноуроки», направленной на 
развитие эмоционального интеллекта 

5 В течении года Педагог-психолог 

Работа службы медиации «Рука в 
руке» по завершению и 
предупреждению конфликтов в 
детских коллективах 

5-11 В течении года Педагог-психолог, 
классные руководители 

Проведение тематических 
мероприятий приуроченных к 
памятным и знаменательным датам 
РФ 

5-11 В течении всего 
учебного года 

Заместитель директора по 
ВР, советник по 
воспитанию, педагог-
организатор 

Проведение физкультурно-
спортивных мероприятий, 
приуроченных к Дню защитника 
Отечества (23 февраля), Дню Победы 
(9 мая) 

5-11 К праздничным 
датам 

советник по воспитанию, 
педагог-организатор, 
президент ШСК 

Проведение уроков мужества в 
замках Дня защитника Отечества 

5-11 21-22 февраля Психолог, классные 
руководители, 
заместитель директора по 
ВР 

Проведение акций «Письмо герою», 
«Открытка солдату» к Дню 
защитника Отечества (23 февраля), 
Дню Победы (9 мая), Дню 
солидарности в борьбе с 
терроризмом (3 сентября) и дню 
Героев Отечества (9 декабря) 

5 – 10 К памятным 
датам 

классные руководители 5 
– 10-х классов, 
заместитель директора по 
ВР 

Мониторинг библиотечного фонда на 
предмет выявления и изъятия 
изданий, содержащих информацию 
террористического и деструктивного 
характера 

7 – 9 В течении года Зав.библиотекой 

День информации «Экстеризму 
скажем – НЕТ!» 

5-11 5-7 ноября Учитель ОБЖ, педагог-
организатор 

Классный час «Международный день 
толерантности (терпимости)» 

5 – 9 16 ноября – 
Международный 
день 
толерантности 

Классные руководители  

Просмотр кинофильма «Обвиняется 
нацизм. Без срока давности» 

5-9 Ноябрь Классные руководители 

Форум под патриотическим лозунгом 
«Молодежь ЗА Конституцию» 

5 – 9 12 июня – День 
России 

Советник директора по 
воспитанию и 



взаимодействию с 
детскими общественными 
объединениями 

Проведение акции «Герой живет 
рядом», приуроченной ко Дню 
Героев Отечества 

8 – 9 Декабрь Классные руководители 
Советник по воспитанию 
и взаимодействию с 
общественными 
организациями 

Сбор и обработка информации о 
новых подвигах участников СВО. 
Обновление выставок «Выпускники 
школы-герои России», «Разговоры о 
важном» 

5 – 11 В течении 
учебного года 

Руководитель школьного 
музея, учителя истории, 
зам.директора по ВР 

«Надо знать – чтобы помнить»- 
открытое внеклассное мероприятие с 
приглашением воинов 
интернационалистов ко Дню вывода 
войск из Афганистана 

8 – 9 Февраль (15-20) Советник директора по 
воспитанию и 
взаимодействию с 
общественными 
организациями, 
заместитель директора по 
ВР 

Урок безопасности «Если рядом 
террорист» 

5-11 февраль Заместитель директора по 
ВР, учитель ОБЖ 

Участие в акции «Без срока 
давности» 

5-11 В течении 
учебного года 

Классные руководители 8 
– 9-х классов 

Организация и проведение 
областного конкурса творческих 
работ и методических материалов 
«Безопасная Россия» 

5-11 По приказу 
министерства 
образования 

Зам.директора по ВР, 
классные руководители 5-
11 классов, педагоги ДО 

Вовлечение в деятельность детских 
объединений: кадетское движение, 
Юнармия, волонтерская школьная 
организация «Велика любовь 
маленького сердца», вовлечение в 
деятельность школьной службы 
медиации, клуб краеведов 
«Путники», ВПК «Юный разведчик» 

5-11 В течении года Классные руководители, 
педагоги ДО 

Вовлечение в систему 
дополнительного образования, 
организация внеурочной 
деятельности 

5-11 В течении года Классные руководители  

 


		2025-02-03T16:39:22+0200
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ГОРОДА КАЛИНИНГРАДА СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 50


		2025-02-03T16:39:36+0200
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ГОРОДА КАЛИНИНГРАДА СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 50




